CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
3.1. Em virtude de renegociação entre as partes para adequação do valor contratual ao preço médio constatado
em pesquisa de mercado, fica estabelecido, para o Contrato Administrativo 002/2023-FUNJEAM, o valor mensal
de R$ 21.904,67 (vinte e um mil, novecentos e quatro reais e sessenta e sete centavos), perfazendo o valor
global de R$ 262.856,04   (duzentos e sessenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e quatro
centavos).
 

3.1.1.  A revisão representa uma redução de 18,871%  do valor inicial do Contrato Administrativo
002/223-FUNJEAM, com diferença anual de R$ 61.143,94 (sessenta e um mil, cento e quarenta e três
reais e noventa e quatro centavos) e diferença mensal de R$ 5.095,33 (cinco mil, noventa e cinco reais e
trinta e três centavos).

 
3.2. Os preços ajustados já levam em conta todas e quaisquer despesas incidentes na prestação dos serviços
contratados, como materiais, frete, embalagens, impostos, transporte, mão-de-obra e demais encargos
indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes deste Contrato.

[...]

de Trabalho 02.126.3291.2628.0001, Elemento de Despesa 33904004, Fonte de Recurso
1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder
Judiciário Estadual), Nota de Empenho nº 2025NE0000058, de 02/01/2025, no valor de R$   243.871,99
(duzentos e quarenta e três mil, oitocentos e setenta e um reais e noventa e nove centavos), créditos
referentes à cobertura dos meses de janeiro (proporcional) a dezembro de 2025, ficando o restante para ser
empenhado no exercício de competência.

  
 
CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
6.1.  Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais não modificadas direta ou